²⁵ et comminatus est ei Iesus dicens / obmutesce et exi de homine /

²⁶ et discernens eum spiritus immundus / et exclamans voce magna exivit ab eo / ²⁷ et mirati sunt omnes / ita ut conquirerent inter se dicentes /

quidnam est hoc / quae doctrina haec nova / quia in potestate et spiritibus immundis imperat et oboediunt ei /

²⁸ et processit rumor eius statim in omnem regionem Galilaeae /

²⁹ XV / II Et protinus egredientes de synagoga / venerunt in domum Simonis et Andreae / cum Iacobo et Iohanne / ³⁰ decumbebat autem socrus Simonis febricitans / et statim dicunt ei de illa / ³¹ et accedens elevavit eam adprehensa manu eius / et continuo dimisit eam febris / et ministrabat eis /

ansenyant a ells axí com a poderós, no pas axí com los savis de lla lur Ley.

²³ E era en la sinagoga de aquells un home endamoniàt, e cridava ²⁴ dient:

–Què has tu a fer de nós, Jesús de Netzeret? Est vangut per dalir-nos! Yo sé que tu est Sant de Déu!

²⁵ E Jesús li manasà e dix:

–Calla, e ix d'aquell home!

²⁶ E lo damoni turmentà-lo, e exí d'aquell homa cridant. ²⁷ E tots fóran meravellats, e anàran de un en altra dient:

–Què serà açò? Quina doctrina és aquesta novella? Car ell ha poder de manar alls dimonis, e ells obaèxan a ell.

²⁸ E la sua nomenada s'astania e s'escampà per tota Galilea.

²⁹ E com fonch axit de lla sinagoga, vanguéran en la casa de Simon, e ab Andreu e ab Jaume e ab Johan per menjar. ³⁰ E la sogra de Pera geya malalta de febra, e mantinent li ho diguéran. ³¹ E vench Jesús, e lavà-la per la mà, e mantinent la lexà la febra, e adminastrà a ells.

ⓐ 22 ansenyant] ansenyat. | 24 Sant de Déu] sant deu. | 31 la lexà] lo lexa.

ⓐ 22 savis de lla lur Ley] *Com en M, paràfrasi del terme escribes. Semblantment en la «Bible du XIII^e siècle»: «sages de lor loi» (SNEDDON, II, 103) i en la versió occitana del «Fragment del Puget»: «savis de lur ley» (MEYER, «Fragment», 434). | 24 dalir] *En el sentit de 'destruir' que té el verb delir en català antic (vegeu també M). | 26 damoni] Traducció popular del llatí spriritus immundus ('esperit impur') com en M. | 29 fonch axit] *Com Pal, en singular, d'acord amb alguns manuscrits de la Vulgata. | per menjar] Afegitò provinent, potser, de la glossa.***

S(s)AMZ(F)P(G)DCΦco

ⓐ 24 quia sis D; quis es A | 27 quae] quae-nam c. | et²] etiam c; om. G. | 29 egrediens S C | 31 leuauit SD; leuabit P. | ministrabit o. lapsu

la virtut del Sant Esperit, no pas axí con los savis de la Ley lur.

III ²³ E en la sinagoga havia un hom endemoniat, e cridava ²⁴ [*]: